



# VIA AVĪZE

1998.gada janvāris

## Jaunā gada kūmās stāvo!

### Jānis Ikstens

*Augstskola ir jauna. Kā teļš pavasarī tā sprīņo un spoguļojas ceļmalas lāmās. Un tai trakumā ir savs jaukums, ko ikviens izņem pēc sava prāta. Vai gan citādi te kas būtu? Tik teja grīļīgās kājas brīžam vij un tas iegāžas dubļos. No mūžīgās lalzišanās jau šķebina. Bet ir, kam patīk mēli vingrināt, ne kājas.*

*Rektors ir jauns. Smaržojošās amatpļavas zāles stiebrī sašvikājuši ganiņa lielus līdz asinīm. Gribētos atslieties pret teju, bet bail tam mugurkaulu ielauzt. Jākuļas pašam – kūjas prasīšana būtu zem viņa goda. Vai kāds draudzīgi palīdzēs pie garajām biksēm tikt?*

*Studenti ir jauni. Pat Deltas orākuls nav tik varošs. Visu darīt, visu iespēt, visu pieprasīt un spēlēt. Dzīves izkopts šai piekalnē vēl nav maniņa. Vai to vajag skaut? Nē, bet galodas gar pakšiem nav jēgas svaidot.*

Mēdz teikt, ka gads būšot tāds, kāds ir tā sākums. Paša pieredzes vadīts, varu tikai piekrist šai parunai. Gada sākums bijis saldskābi raibs. Cerīgi pētnieciskie projekti, žurnālistu apclemojumi, Satversmes Sapulces sanāksme, studentu avīzes atkaliznākšana, jauno kopmiņu novēlota pabeigšana, dažu studentu izslēgšana, akreditācijas aptauja... Es ļoti gribētu ticēt, ka pozitīvās strāvas mūsu augstskolā pārmāks tās negatīvās emocijas, kas ir neatņemama dzīves sastāvdaļa un – divanā kārtā – piešķir tai krāsainību.

Tāpēc – pretēji dažu kolēģu rosinājumam – es negribētu vēlreiz izteikt pārspriedumus par nesensajiem samilzumiem augstskolā, kas kulminēja Satversmes sapulces sasaukšanā. Katram par to ir savs (?) viedoklis, taču mani izbrīnīja profesors Aivars Stranga, kurš jau 1994.gadā ir skaisti un apbrīnojami precīzi aprakstījis šī konflikta patiesos cēloņus savas monogrāfijas "LSDSP un 1934.gada 15.maija apvērsums: Demokrātijas likteņi Latvijā" .... 17.lappusē.

Prieka pilnu semestri!

## Īsziņas

Augstskolas bibliotēka joprojām tiek papildināta ar jaunām grāmatām. Jaunākās grāmatas palīdzēs apgūt zinības ekonomistiem un tūristiem. Daļu no jaunākās literatūras varēs izmantot tikai pēc jaunās augstskolas ēkas atklāšanas, kas ir plānota aptuveni februāra beigās. Grāmatas augstskola saņem sadarbībā ar angļu izdevniecību *International Book Distributors*. Šī izdevniecība, pamatojoties uz to, ka jaunajā augstskolas ēkā tiks rīkota šo grāmatu izstāde, ļauj iegādāties grāmatas ar 40% atlaidi. Tādā veidā izdevniecība varēs reklamēt savu produkciju, iepazīstinot izstādes apmeklētājus ar saviem jaunākajiem darbiem. Var piebilst, ka dažas grāmatas ir "svaigi (1998. gadā) iznākušas".

Studentus varam iepriecināt ar dažiem jauniem pasniegumiem, kas ir uzsākuši savu darbību VIA - Ilgvars Butulis (politikas studiju virziena 2. gads, Latvijas vēsture); - Dace Jansone

(politikas studiju virziena 2. gads, politiskā analīze); - **Ligita Začesta** (politikas studiju virziena 1. gads, sabiedrības pārvalde); - **Jānis Caune** (ekonomikas studiju virziena 2. gads, biznesa stratēģija).

Tiem, kas vēlas uzzināt kaut ko vairāk par to, kā jūtas jauniešais kolektīvs, varam ieteikt izlasīt psiholoģijas un sabiedrisko attiecību studiju virziena pasniegumu **Vinetas Silkānes, Daces Lāces** un viņu kolēģu rakstu žurnālā "Santa" (1998. gada Janvarā nr.). V. Silkāne un D.Lāce piedalās norvēģu vadītajā projektā, lai apgūtu kvalifikāciju - grupu analītiķis.

Turpinot runāt par psiholoģijas un sabiedrisko attiecību pasniegumiem, zinātkāros varam informēt, ka pasniegums **Ivars Austers**, jau otro gadu mācās doktorantūrā Zviedrijas Universitātē. Viņa izvēlēta tēma ir vērtības & motivācijas.



Droši vien nav neviena studenta, kas nebūtu piedalījies **akreditācijas anketu** aizpildīšanā. Galveno darbu anketu sastādīšanā veica Vineta Silkāne. Anketu mērķis-iegūt informāciju, lai varētu veikt pašanalīzi, atrast trūkumus un censties tos novērst. Bija četru veidu anketas

- studentu vērtējums par administrācijas darbību;
- visaptveroša anketa, kurā pasniedzēji vērtēja administrācijas darbu
- 2. gada studenti vērtēja 1. studiju gadu;
- katra mācību kursa vērtējums.

Anketu rezultāti vēl nav apkopoti, tas ir jāizdara līdz februāra beigām, jo tad ir jābūt

paveiktam visam akreditācijas sagatavošanas darbam, kopējais šī darba apjoms ir aptuveni 500 lapas. Šobrīd pārskatot anketas, parādās tendence, ka pastāv saistība starp pasniedzēja personības un kursa novērtējumu.

Jā apkopojot rezultātus, gan kursa, gan pasniedzēja novērtējums būs zems, tad šo faktu neatstās neaplūkoti. Lai anketas nepazustu un fakti netiktu sagrozīti, tās tiek turētas seifā un ievadītas apkopošanai īpašā programmā.

**Tāpat arī priecīgs** notikums ir jauno ViA kopmītņu Zvejnieku ielā kapitālremonta pabeigšana. Varam jau sveikt pirmos iemītniekus! Lai silti un jauki dzīvojas!

## Dace & Inita

**"Kā tu esi izjutis vai saskāries ar studentu valdes darbību šajā skolā?"**

**Kristīne Liepiņa**

Ar jautājumiem, kas tad īsti aizstāv studentu intereses un kā, man pēdējā laikā ir nācies saskarties visai bieži, jo nu jau pirmā gada studentu galvās sāk rosināties pavisam noteiktas domas par augstskolas dzīvi, organizācijām, kas pastāv un arī darbojas augstskolas ietvaros.

Īpaši nozīmīga organizācija studentiem ir studentu valde, kas pārstāv studentu intereses, kā arī rūpējas par studentu interešu un vajadzību apzināšanu un arī nodrošināšanu.

Kā tad īsti ir ar to zināšanu (vai nezināšanu) par to, kas tad īsti ir studentu valde un kādus darbus tā veic Vidzemes Augstskolā?

Tā nu es, Kristīne, pajautāju studentiem, kurus izvēlējies pēc absolūta nejaušības principa, viņu domas un izpratni par to, kā tad īsti darbojas un kas tad īsti ir studentu valde. Pavisam tika aptaujāti 20 studenti, kas pārstāvēja gan pirmo mācību gadu, gan arī otro mācību gadu, kā arī dažādus studiju virzienus. Lai aptaujātie atbildētu pilnīgi godīgi, tad tika garantēta pilnīga konfidencialitāte, t.i., aptaujāto vārdi netiek izpausti.

Astoņi studenti no 20 aptaujātajiem sniedza atbildes, ka pilnīgi nekā nejūt un arī nezina par studentu valdes aktivitātēm.

Atļaušos citēt man sniegtās atbildes uz jautājumu "Kā tu esi izjutis vai saskāries ar studentu valdes darbību šajā skolā?":

"Grūti atbildēt... Es zinu, kas skaitās valde- tās ir Gunita un Laine, bet es nezinu, ko viņas vēl dara bez pasākumu organizēšanas."

"Godīgi sakot, man vispār ir lielas problēmas nosaukt cilvēkus, kas ir tajā valdē. Es pieņemu to, kā savu kļūdu, varbūt es neesmu speciāli interesējusies."

"Es esmu saskāries, organizēju sporta dienu

kopā, un es zinu, kādi cilvēki tur darbojas."

"Tik daudz, ka es biju uz to tikšanos, kur stāstīja par Norvēģiju. Es apzinos, ka varētu izrādīt lielāku interesi, bet vispār par to ir ļoti maz informācijas."

"Ceļojumu birojs "Studentu Valde", un tie ir cilvēki, kas paši sev sauc "Urrā!". Tās ir divas lietas, kas man ar to asociējas."

"Viņi ļoti daudz runā par Eiropas mēsliem. Daudz muld un neko nedara. Respektīvi- nav informācijas. Nav lēmuma pieņemšanas caurspīdīguma principa."

"Būfībā pirmo reizi redzēju, kas valdē darbojas sporta dienā; tad man liekas- valde taisīja "iesvētības" un tad Ziemassvētkos, kad iznāca priekšā un valdes darbiniekiem dāvināja dāvaniņas. Tā es arī izjūtu valdi, citādi- nezinu... Varētu sniegt lielāku informāciju. Savādāk varbūt viņi daudz dara, bet mēs neko nezīnām."

"Es nezinu- tā neitrāli. Reizēm pamanu, ka daži cilvēki ļoti interesējas un dara, bet ar mani tas nav cieši saistīts. Man liekas- tas nav tā visiem kopā, bet tāds bariņš. Es pat nezinu, vai tie cilvēki ir ievēlēti."

"Godīgi sakot- īpaši nekā. Es zinu, ka viņi kaut ko dara, bet tas, man liekas, vairāk saistās ar administrāciju. Es domāju, ka vajadzētu noformulēt studentu valdes funkcijas, kuras visi studenti zinātu un paši pieņemtu. Tad arī varētu izvērtēt, vai funkcijas tiek pildītas, vai nē."

"Studentu valdes darbību? Rodas iespaids, ka studentu valde ir domāta izklaidējošiem pasākumiem, kuros vērā ņemts tiek pašas studentu valdes priekšstats par izklaides pasākumiem."

"Pasākumu organizēšana. Pasākumos un, manuprāt, sadarbojas ar citu skolu valdēm kopējās interesēs. Laikam ar Norvēģiju."



"Patiesībā ļoti maz- nemaz. Tikai Ziemassvētkos valde organizēja to pasākumu. Vēl paziņojumi pie dēja par sapulcēm. Man šķiet, ka valde ko darīja arī "iesvētībās" pirmajiem kursiem. Cik atceros, pārstāves no valdes 1.septembrī kaut ko runāja. Taču tā oficiāli neko nezina, kas pārstāv utml.."

Šis atbildes liecina tikai par to, ka stipri vien *klībo* informācijas sniegšanas sistēma, kā arī nepastāv ciešas saiknes ar studentiem, kas ir visai nozīmīgs aspekts tieši studentu pārstāvniecības

organizācijai.

Es domāju, ka valde tiešām darbojas, un esmu arī pati palīdzējusi dažus pasākumus noorganizēt. Ir tikai viens lielais BET- kur gan kavējas informācija par citu notiekošo, par citām aktualitātēm, pārstāvniecības principiem, aktualitātēm studentu valdes darbā utml.?

Mēs esam skaitā nedaudz, tāpēc vispārēja informētība, manuprāt, būtu nodrošināma visai viegli. Varbūt šie studentu sniegtie komentāri liks lietām kā mainīties uz labāku pusi...

## Kas ir studentu valde ...

Veidojot skolas avīzes šā gada numuru, man nācās sastapties ar dažādiem studentu jautājumiem, kas ir saistīti ar studentu valdi un tās darbību. Lai varētu palīdzēt palīdzēt studentiem rast atbildes uz jautājumiem, uz interviju aicināju Vidzemes Augstskolas (ViA) Studentu Asociācijas Valdes priekšsēdētājas vietnieci **LAINI BOLDĀNI**.

### Kas ir studentu valde?

Mūsu skolā pastāv ViA Studentu Asociācija. Tā ir organizācija, kurā visi studenti ir biedri. Lai šo organizāciju vadītu, ir vajadzīga izpildinstitūcija, un šī izpildinstitūcija ir valde. Tā ir deviņu cilvēku sastāvā. Tagad, kad februārī notiks vēlēšanas, tiks izvēlēta otra institūcija, t.i., parlaments, kas kļūs par augstāko institūciju, un valde tiks pakļauta parlamentam.

### Kas sastādīs parlamentu?

No katra kursa būs trīs pārstāvji un pa vienam pārstāvim no skolā esošajām organizācijām, lai arī šo organizāciju prasības tiktu ievērotas un izpildītas.

### Kādas būs parlamenta funkcijas un kādas būs valdes funkcijas?

Parlamenta funkcijas būs lemt par statūtu grozīšanu, par valdes locekļu atrašanos vai neatrašanos valdē, studentu organizācijas politikas veidošanu, katra kursa interešu pārstāvniecību, kā arī kontrolēt valdes darbību.

Valde izpildīs to, ko nolems parlaments, tātad būs reālā izpildinstitūcija, kā arī uzturēs saikni ar augstskolas administrāciju. Valdes uzdevums būs veidot un virzīt projektus, jo pašlaik ir tā, ka valde dara daudz parlamenta lietu. Tas ir grūti, vajag šīs funkcijas sadalīt.

### Kas ir domāts ar projektu veidošanu un virzīšanu?

Tie ir dažādi pasākumi, kuri ir saistīti ar mācību procesa pilnveidošanu. Es varu pastāstīt, kādi ir pašreizējie projekti. Tuvākajā nākotnē tiks izveidots valdes darba gada pārskats, tālāk tiks veidots Valmieras -Ventspils dienu projekts, kurš ir saistīts ar šo reģionu politiku. Es domāju, ka šis projekts būs augstā līmenī, jo mēs meklēsim lielus sponsorus. Mēs arī veidojam sadarbības projektus

starptautiskajā jomā, piemēram, ar ESIB (Eiropas Nacionālo Studentu Apvienība).

### Kad būs vēlēšanas?

Vēlēšanas varētu notikt februāra sākumā, bet konkrēts datums tiks noteikts valdes sēdē. Bet, protams, pirms vēlēšanām notiks dažādi pasākumi un tādēļ var teikt, ka vēlēšanu laiks būs divs nedēļas. Janvāra pēdējā nedēļā sāksies kampaņa.

### Kuri cilvēki pašlaik darbojas valdē?

Gunita Ganus, Inguss Krūmiņš, Laine Boldāne un Jānis Pikšēns. Šie cilvēki ir juridiski apstiprināti, bet vēl ir tādi cilvēki, kas darbojas valdē un nāk uz tās sēdēm, kaut arī nav juridiski apstiprināti. Tie ir Inese Blese un Solvita Lipšāne.

### Kāpēc valdē darbojas tieši šie, "juridiski neapstiprinātie cilvēki"?

Ļoti daudz no vēlētajiem vienkārši "atkrita", t.i., viņi nedarbojās un nestrādāja. Viņu dēļ izjuka ļoti daudz pasākumu, un tad mēs piesaistījām tos cilvēkus, kuri it kā juridiski nav valdē. Un viņi ir strādājuši tik daudz, ka bez viņiem šie pasākumi būtu daudz grūtāk realizējami. Šie cilvēki ir valdei visnozīmīgākie, jo tie darbojas uz pašizlīdzību un par padarīto neprasa neko. Šiem cilvēkiem vienkārši vajag būt aktīviem. Ja kādam ir interese par pasākumu veidošanu, nekad nevienam nav pateikts - nē, tu nedrīkst darīt. Ir pašiem jānāk un jādara, jo mēs nezinaim, kuriem cilvēkiem tas interesē. Bieži ir bijis tā - mēs piedāvājam cilvēkam, viņš neko nedara, bet pēc tam kritizē. Interesanti ir tas, ka šie cilvēki domā, ka mēs nekā nedaram un ir neapmierināti ar notiekošo, bet reāli darboties nevēlas. Mēs vienmēr piedāvājam veikt konkrētus uzdevumus un parādīt to, ko tu vari, bet cilvēks tikai kritizē. Ir ļoti daudz šo kritizētāju, bet es viņus vārdā saukt nevēlos. Un tie ir tie, kas parasti pēdējā dienā pasaka - zini, man nav laika, man ir eksāmens.

### Vai nav tā, ka valdes aktivitātēs vairāk ir iesaistīts 2.kurss?

Pašlaik mēs meklējam cilvēkus, kuri vēlas veidot Valentīna dienas pasākumus un tiek vestas pārrunas ar dažiem 1.kursa studentiem.



Protams, tie ir cilvēki, kurus mēs pazīstam personīgi. Un ne jau tikai 1.kursam pastāv psiholoģiskā barjera, bet arī man kā cilvēkam. Nu, piemēram, ja es tagad pienāku, cilvēku nepazīstot, un saku, zini, tagad mums valdē vajag kaut ko izdarīt, viņš noteikti skatīsies un neatbildēs. Tas nav reāli izdarāms, un tāpēc tiks veidotas vēlēšanas, kurās jebkuram tiks dota iespēja sevi pierādīt.

#### **Tāpat pagaidām darbošanās valdē pastāv uz personiskiem kontaktiem...**

No vienas puses tas balstās uz tiem cilvēkiem un kontaktiem, kurus es pazīstu, bet tas nebūt nenozīmē nedz simpātijas, nedz antipātijas. Parastie tie ir tie cilvēki, kurus, kā saka, mēs esam redzējuši. Notiek pasākums, un cilvēkam tiek dota iespēja izteikties. Mēs šo cilvēku redzam un viņam piedāvājam. Tas ir tāpat kā ar darba piedāvājumiem.

#### **Cik es saprotu, šobrīd valdē nedarbojas princips trīs studenti no katra kursa.**

Nē, tāpēc ka tas ir neefektīvs, Parlamentā būs šī pārstāvniecība, bet valdē ir jābūt cilvēkiem, kuri izjūt atbildību, kurš aiziet un iesniedz pats pieteikumu uz valdes locekļa amatu (jaunā valdes veidošanas kārtība paredz, ka katrs, kas vēlas darboties valdē iesniedz pieteikumu un tad vēlēšanu ceļā tiek atbalstīta vai neatbalstīta viņa/viņas kandidatūra - B. Pētersone). Jo var būt tā, ka vienā kursā ir spējīgāki cilvēki nekā otrā. Tāpēc šeit ir jāpievēršas individuālām spējām, jo kursa pārstāvniecības princips darbosies parlamentā.

#### **Kā notiks jaunā valdes ievēlēšana?**

Studentam būs jāiesniedz pieteikums, tad mēs izveidosim kandidatūru sarakstu, par kuru katrs students varēs vēlēties. Vēlēšanu komisija apkopos rezultātus, un rezultātā tiks ievēlēti pieci labākie. Tiem vajadzētu būt aktīviem, atbildīgiem, ar pienākumu izjūtu, jāspēj strādāt komandā, jābūt drošiem aizstāvēt studentu intereses un zināmai pieredzei pasākumu veidošanā.

#### **Kas notiek pēc vēlēšanām?**

Pēc datu apstrādes valde sanāk kopā uz pirmo lielo sēdi, kur tiek sadalīti amati, t.i., ievēlēts priekšsēdētājs un viņa vietnieks; notiek darba dalīšana un izveidotas darba komisijas.

#### **Kādā veidā notiks datu apstrāde?**

Datus apstrādās īpaša vēlēšanu komisija, kura tiks izveidota valdes sēdē. Šī komisija sastāvēs no pieciem līdz sešiem cilvēkiem.

#### **Vai šo vēlēšanu komisiju izveidos pašreizējā valde?**

Jā.

#### **Vai valdes locekļi var tikt pārvēlēti, un cik bieži tas var notikt?**

Tad man jāpastāsta par vēlēšanu sistēmu sīkāk, kuru mēs pārņemam no Lillhammeras Augstskolas Studentu organizācijas valdes. Valde sastāvēs no deviņiem cilvēkiem, no kuriem četri

cilvēki paliks no iepriekšējās valdes, un pārējie tiks ievēlēti no jauna. Tādēļ arī valdes amatu sadalīšana būs no jauna. Par to, kuri no pašreizējās valdes juridiski apstiprinātajiem paliks valdē, lems valdes sēdē.

#### **Tā kā pašreiz valdē ir tikai četri juridiski apstiprinātie, tad jāsaprot, ka tie arī turpinās darboties tajā pēc vēlēšanām...**

Tā sanāk, bet aiznākošajās vēlēšanās, kas notiks septembra sākumā, valdē, savukārt, paliks atkal šie pieci cilvēki un tiksīm pārvēlēti mēs četri. Šāda rotācija ir nepieciešama, lai notiktu zināšanu pārmantošana.

#### **Vai šobrīd valdē esošie četri cilvēki var tikt pārvēlēti atkal septembrī notiekošajās vēlēšanās?**

Jā, ja es aiziešu un iesniegšu savu pieteikumu un būšu vēlēšanās atkal uzvarējis, tad tās būs manas tiesības.

#### **Un cik ilgi tas tā var turpināties?**

Četrus gadus.

#### **No kādiem avotiem valde smeļas finansiālos resursus savai darbībai?**

Mēs meklējam finansētājus, t.i., mūsu finansiālos sadarbības partnerus, un kā vienu no lielākajiem es varu nosaukt Valmieras Pilsētas Domi. Mūsu pamatfinansējuma avots ir dāvana no Lillhammeras Augstskolas studentu organizācijas. Mums ar šo organizāciju ir noslēgts līgums par to, kā šī nauda tiks tērēta, lai liktu pamatus valdei un tās biroja izveidei, dažādu bukletu izveidošanai, utt. Visam tam, kas veicinātu demokrātiju un noderētu valdes pamatu likšanai.

#### **Cik liels ir Lillhammeras Studentu organizācijas dāvinājums?**

100 000 NOK (Ls7920 - B.P.)

#### **Kurš lemj par šīs naudas izlietojumu?**

Par to lemj valde, un šo naudu var izņemt no bankas konkrēti cilvēki, kuriem ir paraksta tiesības. Šādas ir bankas prasības katrai organizācijai, kas ir reģistrēta Uzņēmumu Reģistrā.

#### **Kuram ir šīs paraksta tiesības?**

Man un Gunitai Ganus.

#### **Nesen notika dažu valdes locekļu brauciens uz Norvēģiju, kādi bija šī brauciena iemesli?**

Par to jau tika sniegta informācija, bet ļoti žēl, ka uz šo pasākumu necentās ierasties valdes kritizētāji. Es nezinu, vai viņiem par to vajadzētu dot konfektes, vai kaut ko citu. Žēl, ka pastāv kritika, bet nepastāv interese kaut ko uzzināt. Bet, protams, es varu braukšanas motīvus atkārtot.

#### **Tu samērā bieži piemini kritizētājus...**

Jā, tādu cilvēku ir ļoti daudz. Tie ir cilvēki, kas dzīvo man apkārt, viņi ir tepat blakus. Viņi parasti saka, ka valde nekā nedarī, un ka valde tērē naudu un kaut kur braukā, bet, diemžēl, viņi nezina reālo situāciju. Mēs cenšamies viņus informēt, izskaidrojot ar faktiem un



pamatojumiem, parādot dokumentus, bet kritika turpinās. Man liekas, ka tā ir kaut kāda filozofija vai sindroms. Nekad visi nebūs apmierināti un kritizēs, kaut arī tas nav pamatoti. Es jau tagad pie tā esmu tik tālu pieradusi, ka man tas liekas pilnīgi normāli. No sākuma bija grūti.

#### **Atgriezīsimies pie valdes brauciena motīviem.**

Lillihammeras Augstskolas studentu organizācijas pārstāvji pie mums viesojās 1996.gada 19.februārī. Viņi brauca ar dāvinājumu, jo mēs esam sadraudzības augstskola. Šīs vizītes laikā viņi arī izteica vēlmi - sagaidīt atbildes vizīti - bet tas nebija mūsu brauciena pamatmērķis. Mēs, protams, nebraucām pie viņiem ar lielu naudu, bet ar nīcīgiem suvenīriem un daudz jautājumiem par to, kā valde darbojas tur. Mēs ļoti daudz ieguvām - ideju par parlamentu, kā motivēt valdes locekļu darbību, kā veidot dažādus pasākumus - ir iecerēts veidot sadarbības projektu - kā arī dažādas protestēšanas metodes u.c. mazas, specifiskas lietišas, kas nepieciešamas, lai valde darbotos efektīvi.

#### **Kas ir domāts ar sadarbības projektiem?**

Mēs domājam par studentu iespējām vasarā pamācīties. Diemžēl, norvēģu puse ir ļoti neatsaucīga un reizēm šķiet, ka šāda sadarbība ir neiespējams, bet vienīgais, ko mēs prasām ir informācija. Mums ir ielānota arī pieredzes apmaiņa ar Lietuvas Nacionālo Studentu Apvienību. Tā ir ļoti attīstīta organizācija Lietuvā, un mums ir no šīm organizācijām jānācās. Latvijā Studentu organizācijas darbība ir vāja. Pastāv uzskats, ka valde nevar darboties efektīvi un demokrātiski. Tad, kad, satiekoties ar citām Latvijas studentu organizācijām, mēs stāstām par savu modeli, viņi brīnās un saka, ka tas ir absurds, jo, lūk, viņi sēž četrus gadus valdē, un nevienam neatskaitās. Ja mūsu studenti zinātu, kādas ir tās valdes, viņi pat novērtētu mūs.

#### **Pēc kāda principa tika ievēlēti brauciena dalībnieki?**

Tie bija tie cilvēki, kuri ir pietiekami informēti par valdi un ir veidojuši pietiekami daudz pasākumus. Viņi ir tie, kas varētu pārstāvēt studentu valdi un tie, kas to parasti arī dara. Šis pasākums nebija izklaide, bet komandējums ar mērķi uzzināt to, ko mēs vēl nezinām. Brauciena laikā iegūtās zināšanas mēs tālāk nodosim pieciem jaunajiem valdes locekļiem. Šis brauciens tiešām bija ļoti vērtīgs un es par to esmu pārliecināta. Nākošiem valdes locekļiem tiks dota iespēja braukt komandējumā uz Lietuvu, jo mēs saprotam, ka no pārējām valdēm Latvijas mērogā mēs neko nevaram gūt.

#### **Vai ir lietderīgi braukt trīs cilvēkiem no vienas organizācijas?**

Jā, jo paši cilvēki, kas brauc uz Lillihammeru bija pietiekoši atšķirīgi. Tad, kad mēs katrs novērtējam kādu procesu un uzzinām kādas

lietas, parasti rodas atšķirīgi viedokļi.

#### **Vai jaunie pārstāvji arī dosies pieredzes apmaiņā?**

Nē, jo tas nav tagad vajadzīgs. Mēs jau visu uzzinājām, un, cik es saprotu, viņu valde īpaši nemainīsies. Mums ir viņu kontaktadrese, un, ja netiks veidoti konkrēti sadarbības projekti, tad arī vairāk nebrauksim. Protams, visu jau nevar ielānot, jo pastāv iespējas, ka kaut ko var piedāvāt ESIB.

#### **Kas finan sēja studentu valdes braucienam?**

Daļēji atbalstīja Valmieras Pilsētas Dome, un daļēji tas tika segts no norvēģu dāvinātās naudas. Es domāju, ka tas bija pamatoti, jo mēs noslēgtā līguma prasības nepārkāpjām.

#### **Starp ko ir noslēgts līgums?**

Starp ViA Studentu Asociācijas valdi un Lillihammeras Augstskolas Studentu organizāciju. No ViA puses parakstīju es un no norvēģu puses Studentu Apvienības priekšsēdētāja.

#### **Kādi ir lielākie valdes sasniegumi?**

Vislielākais sasniegums ir tas, ka valde ir reģistrēta kā sabiedriska organizācija Uzņēmumu Reģistrā, un mēs esam vienīgā šādā līmenī noformēta organizācija Latvijā. Mēs esam panākuši arī to, ka Latvijas Studentu apvienības sēdes notiek ārpus Rīgas, un šāda sēde ir jau notikusi Valmierā. Mēs veidojam arī sadarbību starptautiskajā līmenī, jo, ja Latvijas studenti tiks pārstāvēti Eiropā, tad 50% tas ir pateicoties mūsu darbam. Mēs no valdes esam piedalījušies NVO centra rīkotajos semināros, kas ļauj mums attīstīties kā organizācijai. Valde ir centusies sadarboties ar pārējām ViA institūcijām un ir liels prieks, ka mums ar administrāciju ir labs kontakts. Mēs domājam par to, lai ViA notiktu dažādas aktivitātes. Tiek veidoti dažādi pasākumi, kuri tiek veltīti studentiem, lai viņi varētu izklaidēties paralēli mācībām. Tad, kad citi izklaidējas mēs nopietni strādājam, bet, protams, lielākais atalgojums ir studenta "paldies". Kopā ar administrāciju mēs esam noorganizējuši valodu un interneta apmācību. Pašlaik strādājam pie ViA attīstības koncepcijas un Valentīna dienas balles. Protams, ir arī daudzi sīki darbiņi. Visi šie sasniegumi ir panākti ar personīgo darbu, un valde ir kļuvusi par svarīgu aktivitāšu sastāvdaļu.

#### **Ko tev pašai nozīmē darbība valdē?**

Tā man ir palīdzējusi iepazīt organizācijas darbību un saprast politikas būtību; tas nozīmē, ka es esmu daudz ko iemācījusies. Valdes darbs piedāvā fenomenālu iespēju izglītoties caur daudziem semināriem, kuros esmu guvusi daudz kvalitatīvas informācijas.

**Baiba Pētersone**



## MAN PATĪK PIEDALĪTIES KAUT KĀ JAUNA UN PROGRESĪVA IZVEIDOŠANĀ

Kopš šī mācību gada sākuma ViA 1. un 2. kursa studentiem lekcijas lasa pasniedzēja Karena M. Forda (Karen M. Ford) no Mančesteras. Lai uzzinātu viņas iespaidus par ViA pavadīto laiku, es aicināju viņu uz nelielu sarunu.

- Kādēļ Jūs nolēmāt braukt uz Latviju?

Es strādāju 2 gadus Polijā CEP (Civic Education Project) ietvaros. Ilgāk tur es nevarēju palikt, tādēļ man bija jāizvēlas darbs kaut kur citur. Nāca piedāvājums strādāt kādā no Baltijas valstīm, un es nodomāju, ka tas varētu būt interesanti. Pašlaik šis reģions atrodas pārejas procesā, un Latvija ir ļoti tuvu Eiropai, kas nozīmē līdzības ar Poliju un man zināmo.

- Kas Jūs motivēja iesaistīties CEP?

Iespēja paplašināt pieredzi. Tas ir lieliski apvienot darbu un iepazīt pasauli, citas zemes un kultūras.

- Kas ir CEP?

Tā ir bezpeļņas organizācija, kura bāzējas Jēlas Universitātē ASV. Tās uzdevums ir sūtīt pasniedzējus uz Centrāleiropas un bijušām PSRS valstīm. Savu darbību tā uzsāka 1988. gadā Čehoslovākijā. Pašlaik vairāk kā 100 pasniedzēju strādā 18 valstīs. Šī organizācija atbalsta arī Austrumeiropas pasniedzēju studijas Rietumeiropā un ASV, lai pēc grāda iegūšanas viņi varētu atgriezties savā zemē un strādāt kā pasniedzēji, izmantojot gūto pieredzi. Vēl CEP organizē studentu konferences, palīdz bibliotēkām; to visu varētu nosaukt par izglītības labdarību. Organizācija ir veidota sadarbībā ar Sorosa fondu, bet darbojas neatkarīgi.

- Vai pastāv atšķirības starp Lielbritānijas, Polijas un Latvijas studentiem?

Nevarētu teikt, ka lielas. Britu studenti tik daudz nepievēršas mācībām. Es dzīvoju Mančesterā, un studenti tur vairāk izklaidējas – apmeklē diskotēkas un krodziņus. Parasti mācību procesā viņi ir aktīvāki – uzdod daudz jautājumus un diskutē ar pasniedzēju, bet kādreiz gan rodas grūtības ar disciplīnu. Man ir grūti salīdzināt manus studentus šeit Latvijā un studentus Polijā, no kurām pēdējā mani studenti bija jau trešajā, ceturtajā un piektajā studiju gadā. Polijā mans politiskās filozofijas kurss bija kā papildkurss, tādēļ man nekad neko nevajadzēja izskaidrot, viņu zināšanas jau bija augstākā līmenī. Studenti bija ļoti ieinteresēti. Vispārsteidzošākais bija Polijas studentu ģērbšanās stils. Es kā pasniedzēja neesmu pieradusi pie tāda, bet poļu studenti nāca kostīmos un uzvalkos ar kaklasaitēm. Latvija

šai ziņā ir līdzīga Anglijai, jo studenti valkā džinsus un džemperus.

- Kā Jūs jūtaties Latvijā, Valmierā un ViA?

Latvija ir ļoti interesanta valsts. Cilvēki ir kautrīgi, tādēļ ir samērā grūti iepazīties. Man ļoti patīk mazā pilsēta Valmiera, kas man no lielpilsētas nākušai sniedz atšķirīgu pieredzi. Es gaidu vasaru, lai varētu apceļot arī Latvijas laukus. Latvijā cilvēki ir jauki, laipni un izpalīdzīgi. Man patīk mans darbs ViA. Šī ir maza augstskola, un man vienmēr ir patīcis piedalīties kaut kā jauna un progresīva izveidošanā.

- Kā Jūs saredzat tālāko Latvijas attīstību?

Es uzteru Latviju kā ļoti būtisku saikni starp Eiropas Savienības tirgu un Krievijas tirgu. Arī pašai Latvijai ir svarīgi izveidot savu noieta tirgu. Latvija arī valodu ziņā var darboties kā starpnieks, jo šeit cilvēki zin gan krievu, gan angļu valodu.

Es esmu dzirdējusi, ka šeit pastāv problēmas pilsonības jomā. Ja Latvija būs spējīga tās un vēl citas problēmas atrisināt, tad tā būs tikpat laipni gaidīta ES kā Polija un Čehijas Republika. Pagaidām Latvijā attīstība nenotiek tik strauji kā Polijā. Bet Latvija ir mazāka valsts, tādēļ tai vajadzētu ņemt par piemēriem mazākas valstis, teiksim, tādas kā Dānija.

Latvijai ir daudz iespēju, lai attīstītu tūrisma industriju, bet pirms tam ir nepieciešams veikt vairākus uzlabojumus – sniegt informāciju angļu valodā, uzstādīt zīmes, kas norāda ceļa virzienu, utt. Reiz braucot no Rīgas uz Valmieru, es nomaldījos un rezultātā nokļuvu Siguldā. Attīstot tūrisma industriju, nepieciešams ceļotājos radīt uzticības izjūtu.

Pastāv daudz sīku lietiņu, kas ir jānovērš, lai netiktu traucēta tālākā attīstība.

- Kādi ir Jūsu plāni pēc darba gada ViA?

Es atgriezīšos Lielbritānijā un centīšos atrast akadēmisku darbu, kurš man ļautu nodarboties ar pētniecību. Grūti ir plānot situācijā, kad darba tirgū ir tik liela konkurence. Tad jau redzēsim, kas notiks, bet plāns varētu būt tāds.

- Ko Jūs varētu ieteikt ViA studentiem?

Uzņemties vairāk iniciatīvas, lai lietas var virzīties uz priekšu. Studentiem vajag vairāk jautāt un arī runāt. Neko jau nepasniedz uz šķīvja gatavu. Tā kā ViA ir maza augstskola, tad studentiem vajadzētu justies kā ģimenē, kur viens par otru rūpējas.

**Baiba Pētersone**



**... UN KO GAN DARA “EKONOMISTI - 2”?**

**ZIŅOJUMS Nr. 342**

- Laiku pa laikam apmeklē kādu lekciju.  
 Prognoze: Jo dienas kļūs garākas, jo garākas - lekcijas ekonomistiem. Maijā apmeklēsim lekcijas 2 reizes nedēļā.

Ekonomisti Nr.1 ir atgriezušies no īslaicīgās ziemas atpūtas un pilnā sparā metušies zinību apgūvē. Gaisā virmo dažādi viedokļi par to, kā ir bijis un kā būs.

- Cer saņemt pārsteidzoši pozitīvas eksāmenu atzīmes un mierīgā ceļā sadalīt projektu vadītājus kursa darbam.

Kā jau ekonomisti būdami, mēs vienmēr (gandrīz) esam ar visu apmierināti, bet tomēr kaut kas trūkst, kaut kas nav labi...:

- Pārējo laiku sadala starp miegu, izklaidēm un materiālā sfāvokļa uzlabošanas centieniem - darbu atbilstoši personības īpatnībām...

- 1) kaut kā nav,
- 2) kaut kā par maz,
- 3) kaut kas tomēr par daudz,
- 4) kaut ko .....u.t.t.

*Gundega Akmene*

Mūsu grupā manāms vienotības gars: “Ja nesaprot, tad nesaprot visi, un otrādi, lai gan cilvēki ir dažādi.”

“Vajag sareizināt, tad būs vienkāršāk.”

**GABALIŅŠ NO “PSIHOLOGA” ATZIŅĀM TŪRISMA SFĒRĀ**

Tā kā tūrisma organizācijas un vadības virzienu 1.kursa studentiem šajā mācību gadā jāapgūst ekonomikas pamatkurss, tad es jūtos ne īsti kā ekonomikas, ne īsti kā tūrisma studente.

atziņu.

Mūsu kursa studentiem dzīve lekcijās ir nostabilizējusies lēni, klusi un ar domu, kaut ātrāk sāktos tūrisma izzināšana. Lēnām urbjamies iekšā ekonomikas un biznesa pasaulē. Šķiet, ka dažiem tas arī izdodas. Mums, studentēm, kuras jau otro gadu studē, nākas pārslēgties no psiholoģijas uz kaut ko konkrētu un precīzu kā ekonomika. Jā, psiholoģijā varēja runāt, runāt, runāt, pieturoties pie dažām atzītajām atziņām, bet ekonomikā varam tikai klusēt, klusēt, klusēt, galvā drudžaini pārcilājot milzīgu daudzumu lekcijās doto atzīto

Jūtamiem mazliet apjukušas, tomēr brīvākas, jo salīdzinot ar pagājušā gada milzīgo patstāvīgo darbu apjomu, brīžiem pat liekas, ka kaut kā pietrūkst. Mums protams pietrūkst psiholīgu gaisotne, tomēr esam iejutušās starp pirmā gada studentiem, jūtot kaut ko kopīgu - milzīgo skaitļu apjomu, grafikus, daudz definīciju un galveno jēdzienu - naudu, tās paredzēšanu, aprēķināšanu, zaudēšanu, iegūšanu.

Tūrisma studentu acīs un balsī jūtams draudīgums un nesapratne, kas mēs īsti būsim, kā sauksimies, kad beigsim studēt VI A.

Nesapratne mums bija pagājušogad un ir arī šogad.

**leva Z.**

(tūrisma organizācijas un vadības 1. kursa studente)

**Psihologi**

Vai jūs zinājāt, ka VI A ir tāds studiju virziens kā psiholoģija un sabiedriskās attiecības un, ka tajā studē pavisam savādāki studenti nekā citos novirzienos?

Jūs teiksiet: “Protams, ka zinām, bet, kas tad tur atšķirīgs - tādi paši cilvēki vien esat!”

Jā, pēc ārējā izskata jau īsti nepateiksi, kuru virzienu kura mācās, bet psihologiem ir viena īpaša pazīme - viņiem zem acīm ir lielāki maisiņi nekā pārējo virzienu studentiem, un tam ir tikai viens iemesls - viņi mācās vairāk nekā pārējie studenti. Tieši tāpēc psihologiem varētu piedēvēt šādu definīciju: “Psiholoģijas studenti ir tādi studenti, kuri mācās tad, kad pārējie studenti nemācās, bet, kad pārējie studenti mācās, psiholoģijas studenti atkal mācās.”



Varbūt jūs jautāsiet: "Un tas ir viss, kas jūs padara savādākus nekā mūs?" Mēs atbildēsim: "Nē, tas ir tikai sākums!" Psihologiem ir savs domāšanas stils, jo, piemēram, ekonomisti ir materiālisti, politiķi ir lieli runātāji, bet psihologi tikai klusē un novēro, un pēc tam visus savus novērojumus atspoguļo uz daudzām papīra lapām. Vēl, atšķirībā no citiem studiju mūsu kurss pastāv tikai vienu gadu, bet varbūt nakošgad mēs varēsim iedzināties citiem un mācīties divgadīgu programmu.

Katrā ziņā psihologi ir draudzīga tautiņa ViA nācijā. Varbūt draudzīga tāpēc, ka mēs esam tāda mātāku mātība, jo pārējos virzienus apgūst divreiz vairāk studentu nekā psiholoģijā. Tāpēc saudzējiet psihologus, jo ko gan jūs, pārējie, darīsiet, ja psihologi izmirs?

## Oksis

### Smēķēšana ViA

Pēc neoficiāliem aprēķiniem ViA pīpe apmēram 30% studentu un krietni vien mazāka daļa pasniedzēju, un administrācijas.

Mūsaprāt (autoru), šai procedūrai (smēķēšanai) par cēloņiem var kalpot vairāki iemesli. Tadēļ nedaudz studentu - smēķētāju vidū tika veikta aptauja, ko gan par īsti oficiālu un objektīvu nevar uzskatīt.

Tika uzdoti sekojoši jautājumi:

- 1) Kāpēc Jūs smēķējat?
- 2) Vai Jus uzskatāt, ka tas ir kā netikums, vai kā brīva izvēle?
- 3) Kādu cigarešu marku smēķējat?

Tā kā aptaujas mērķis bija tikai noskaidrot un apkopot informāciju, tad tā tika veikta anonīmi, lai neaizskartu studentu/ -šu cieņu un personiskās izjūtas.

Uz pirmo jautājumu raksturīgākās atbildes bija: izjust kompānijas burvību; kā nomierināšanās līdzeklis; izjust sava veida baudu; smēķēšana ir kā (stulbs) paradums; *just for fun*; dažkārt - apstākļu maiņai vai arī, lai izjustu smēķēšanas procesu.

Savukārt, atbildot uz otro jautājumu, lielākā daļa respondentu atzina, ka smēķēšana ir viņa/ -as brīva izvēle.

ViA studentu/ -šu iecienītākās cigarešu markas ir Barclay, Marlboro, Prince, Pierre Cardine, Lucky Strike. Bija arī tāda atbilde, ka **krāšņumam** tiek uzpīpētas arī bezfiltra cigaretes - Astra, Prima. Cik ir manīts, īpašos gadījumos tiek smēķēta arī tinamā tabaka un cigāri.

Beigu beigās, jāatzīst, ka smēķētāju gaume ViA ir samērā vispusīga, taču vienā jautājumā šī tautas daļa ir spējīga vienoties gandrīz pavisam - smēķēts tiek pēc brīvas izvēles.

Atcerieties - smēķēšana nodara nopietnu ļaunumu Jūsu veselībai.

## Elza un Agnese

### Anita Štrausa, politoloģijas pirmais kurss

Varētu teikt, ka mūsu dzīvē satraukums nomaina satraukumu: vidusskolas beigšanas eksāmeni, tad iestājeksāmenu drudzis, neziņa par jauno skolu - nu jau augstskolu, un tad jau pavisam drīz pirmās sesijas laiks, kas daudziem nav mazāk satraucošs. Tagad, kad ir pagājis mūsu pirmais pusgads Vidzemes Augstskolā, varam nedaudz atskatīties uz to, kāds tas ir bijis, un vai ir piepildījušās mūsu cerības un minējumi saistībā ar jauno mācību iestādi.

Augusta pēdējās nedēļās lielākajai daļai no mums sākās samērā jauna dzīve, kad mam-

mas vairs nav blakus un nenorāda, ko un kā darīt, kad pašiem ir jāprot atrisināt savas problēmas, un kad jāsaprot, ka paši tomēr esam savas dzīves noteicēji un dzīvotāji, vienkāršāk sakot - mēs jau esam lieli! Lai arī varbūt kāds mazliet skuma par īsākām vasaras brīvdienām, pirmās divas nedēļas bija visai noderīgas gan tiem, kas vēlējās ievingrināt savu angļu mēli, "paspodrināt" datorzinības, gan visiem kopumā, lai pierastu pie augstskolas ēkas un gaisa, un iepazītu visus pirmos "sajauktā" kārtībā. Tad jau drīz vien mēs uzzinājām, kuri būs mūsu tiešie kursa biedri, un ar



kuriem pasniedzējiem mums būs ciešāka sadarbība tuvākajā laikā. Konkrēti runājot par manām sajūtām pirmajās dienās un nedēļās- es biju manāmi satraukta - tāda interese par to, kā tad ir - vai tās runas par studentu jautro dzīvi un ne jau vieglajām mācībām ir pamatotas. Nu man pašai bija tā iespēja par to pārliecināties.

Pirmā nedēļa bija tā, kad mēs visi iepazīstinājām pasniedzējus ar sevi, ar iemesliem, kāpēc mēs esam izvēlējušies tieši šo skolu un tieši šo studiju virzienu - politiku, apmēram tā - kas tu gribētu būt, kad izaugsi liels? Bet tad jau sākās nopietnās mācības un zināmas grūtības ar literatūras saprašanu, kas bija angļu valodā. Bet es mierināju sevi ar domu, ka sākums vienmēr ir grūts, un pēc kāda laika būšu pieradusi pie tāda veida grūtībām. Es atkārtosos un teikšu to, kas jau ir dzirdēts vairākkārt - mazliet pārsteidza tas, ka lekciju ir tik maz, bet pašiem ir ļoti daudz jādara. Lai arī ne vienmēr tas mūs apmierina,

taču tā ir patiesība, ka neviens cits mūsu vietā neko nedarīs. To nu es noteikti varu teikt, ka šeit, mācoties politiku, nevar neiemācīties patstāvīgi strādāt. Likās - kaut varētu to diennakti "pavilkēt" mazliet garāku, jo, kā parasti, laika vienmēr bija par maz.

Taču nu pirmais pusgads ir aiz muguras, līdz ar to arī pirmā sesija un pirmie eksāmeni, un tagad mēs gaidām pavasari, kurš solās būt pamatīgi darbīgs, ja paskatās politikas kursa *darba plānā*. Jau tagad liekas, ka pavasaris min uz papēžiem, kas laikam ir neparasto laika apstākļu (priekš janvāra mēneša) nopelns. Šis gads savā ziņā priekš mums, *pirmajiem*, ir sava veida izmēģinājums, jo daudz kas ar mums notiek pirmo reizi. Un es varu teikt, ka viss, kas jauns, tas ir aizraujošs un interesants. Nākošajā gadā tas būs savādāk, jo nebūsim vairs jauniņi, vismaz šajā skolā ne.

**"Lainīte Boldāne studē politiku tādēļ, lai neapjuktu vēlēšanu iecirknī."**<sup>1</sup>

### **Jānis Ķirpītis**

Politikas zinātnes 2. Kurša students

Ir pagājuši jau gandrīz divi gadi kopš vidusskolu izlaidumiem, kuros valstsvīri un skolotāji ar savu teikto par "mūsu paaudzei piederošo Latvijas nākotni" iespaidoja pašreizējos politikas zinātnes 2. kurša studentus izvēlēties šobrīd aktuālāko studiju virzienu Latvijā.

Ko tad mēs īsti vēlamies apgūt? Kādi ir mūsu cēlie mērķi un ideāli studējot politiku?

Vēl rudenī, kād es "stopēju", šoferi, kas man palīdzēja nokļūt no Rīgas līdz Valmierai, uz manis teikto par politikas studēšanu atsaucā: "Ā, nu tad POLITIĶIS būsiet!"

Vairums no mums ir pavadījuši lielisku prakses laiku dažādās organizācijās un valsts institūcijās, tiekoties ar vairākiem spēcīgiem politiķiem un nu jau divus gadus apguvuši visdažādākās politikas teorijas, kā rezultātā katram studentam ir izveidojusies sava nākotnes vīzija.

"Lainīte Boldāne studē politiku tādēļ, lai neapjuktu vēlēšanu iecirknī."<sup>2</sup>

**Andrejs** izlasīto grāmatu "Majors Viesulis" un "1944. Gada Jūlijā" iepazīdā vēlētos kļūt par slepeno spiegu tādēļ viņš regulāri izmanto savu īpašo vielas apgušanas metodi<sup>3</sup>.

**Toms Nāburgs**, būdams īstens dzimtās zemes patriots, vēlas redzēt Kurzemi kā Latvijas autonomo apgabalu un vēlāk kļūt arī par Kurzemes pirmo prezidentu.

**Jānis Rozenbergs** vēlētos nodarboties ar žurnālistiku kopā ar **Lindu Lotiņu**.

**Sandris Sabajevs** domās akadēmiski.

**Karlina Bākule** jau domā, ka darbosies publiskajā administrācija. A. Strupiša pagājušā gada lekciju kurss ir atstājis uz Karlīnu milzīgu iespaidu.

**Inga Priževaite** ar politikā iegūto zināšanu palīdzību būs gudra sieva savam vīram un bērniem.

**Līva Biseniece** aizpildīs pilsoniskās sabiedrības stiprā balsta tukšo vietu.

Tad nu es arī novēlu šiem studentiem būt mērķtiecīgiem un neatlaidīgiem lai tie spētu piepildīt savus sapņus.

<sup>1</sup> **Toms Nāburgs**, *Politikas zinātnes 2. Kurss, Vidzemes augstskola, Valmiera (1998)*

<sup>2</sup> *Ibid*

<sup>3</sup> "Andža mācās", **Andris Pārups**, *Politikas zinātnes 2. Kurss, Vidzemes augstskola, Valmiera (1998)*



## ZINĀT DER IKVIENAM AKTĪVAM STUDENTAM

Jā, tieši aktīvam studentam vēlēšanas nebūs kārtējā ikdienā. Tas būs svarīgi gan potenciālajām kandidatūrām, gan vēlētājiem, jo ar ievēlētajiem valdes pārstāvjiem viņi noteiks nākošā gada aktivitāšu kvalitāti.

Tā kā tās būs pirmās nopietnās vēlēšanas, tad visiem studentiem būs dažādi jautājumi par to, tādēļ informēšu par svarīgākajām šī procesa sastāvdaļām.

### Kas notiks?

Vairākas nedēļas notiks Vidzemes Augstskolas Studentu Asociācijas (ViASA) valdes vēlēšanas. Tas nozīmē, ka tiks ievēlēta jauna valde un būs beidzies iepriekšējās valdes darbības termiņš. Un šis termiņš ir viens gads, kas liek domāt par tādām svīnībām kā ViASA "dzimšanas diena", kurā tiks reprezentēts ViASA valdes gada pārskats.

Lai nodrošinātu studentu organizācijas efektīvu un demokrātisku darbību, Vidzemes Augstskolas Studentu Asociācijai ir netradicionāls vēlēšanu modelis salīdzinoši ar citām Latvijas Augstskolām, kas ir pārbaudīts praksē Ziemeļeiropā.

ViASA valdē ir deviņi pārstāvji. Četrus valdes locekļus ievēl septembra vidū, savukārt piecus ievēl februāra vidū. Bet tas nenozīmē, ka no septembra līdz februārim darbojas tikai četri studenti. Atlikušie pieci studenti ir no iepriekšējā valdes sastāva, kurus pārvēlēs februārī. Šī sistēma nodrošina zināšanu pārmantojamību, jaunu ideju ģenerēšanu un jauno studentu integrāciju augstskolas aktivitātēs.

Šajās vēlēšanās tiks ievēlēti jauni pieci studenti.

Par atlikušo valdes sastāvu izlēma iepriekšējā valdes sēdē vienbalsīgi, ka paliks Ingus Krūmiņš, Solvita Lipšāne, Gunita Ganus, Laine Boldāne. Iepriekšminētie studenti un Inese Blese, Elma Kašina organizēs vēlēšanas.

### Kā, kur un kad notiks?

10. februārī 17.00 bibliotēkas telpā notiks ViASA valdes gada pārskata prezentācija ar viesiem un citām dzimšanas dienai raksturīgām lietām. Šajā pasākumā, kurā iegūs ikviens students, tiks dota pamatinformācija par vēlēšanām un būs iespējams paņemt ViASA valdes vēlēšanu kandidatūru pieteikuma anketu.

13. februāris - pēdējā ViASA valdes kandidatūru pieteikuma anketu iesniegšanas termiņš.

18. februārī 17.00 bibliotēkas telpā - ViASA valdes kandidatūru uzstāšanās.

19. un 20. februārī - vēlēšanas. Vēlētājs vēlēšanu iecirknī (kamīntelpā) paņems sagatavotos kandidatūru sarakstus, kuros atzīmēs piecus piemērotākos kandidātus ViASA valdei un iemetīs tos vēlēšanu urnā. Varēs vēlēties minētajās dienās no 10.00 - 18.00

23. februārī - Balsu skaitīšanas komiteja paziņos vēlēšanu rezultātus.

Pēc tam jaunajā ViASA valdes sastāvā notiks lielā sēde, kurā tiks ievēlēti jaunie amatu realizētāji un iesvētīti jaunie valdes pārstāvji.

Galvenais - esiet aktīvi un piedalieties vēlēšanās, jo iesaistīšanās augstskolas politikas veidošanā, jūs sagatavos politiskajiem procesiem plašākā mērogā.

Vēlot kandidātiem drosmi un uzņēmību un vēlētājiem saprātu, jūs informēja-

**Laine Boldāne.**

## I Z K L A I D E

### DATORSAINDĒŠANĀS STADIJAS

#### PIRMĀ stadija (viegla)

**SIMPTOMI:** Cilvēks apsēžas pie datora, ieslēdz to, strādā un darbdienas beigās iet uz mājām, pēc tam par datoru aizmirst līdz nākamajam rītam. Apetīte un miegs normāli. Galvassāpju un caurejas nav.

**IETEICAMĀ ĀRSTĒŠANA:** Ārstēšana kādu laiku vēl nav nepieciešama.

#### OTRĀ stadija (vidēji viegla)

**SIMPTOMI:** Slimniekam novērojama paaugstināta interese par datoriem, kas izpaužas neveselīga uzbudinājuma formā, ieraugot minēto objektu. Apetīte normāla. Miegs nemierīgs, ar kļiedzieniem un kaucieniem. Darbā aizkavējas 2 - 3 stundas un spaida taustiņus.

**IETEICAMĀ ĀRSTĒŠANA:** Slimnieku nelaist pie datora, iekšīgi lietot medicīnisko spirtu trīsreiz dienā pa pusēdamkarotei. Datorliteratūru noslēpt neaizsniedzamā vietā. Pēc darba sagaidīt darbvietā.

#### TREŠĀ stadija (vidēji smaga)

**SIMPTOMI:** Slimnieks darbā aizkavējas vairāk nekā 4 - 5 stundas un krāj naudu mājas datora iegādei. Ikdienā sāk lietot datoru terminoloģiju un nereaģē uz apkārtējo neizpratnes pilnajiem skatieniem. Apetīte paaugstināta. Miegs nemierīgs, miegā kļiedz žargona vārdiņus un smejas. Nonāk lielā uzbudinājumā, ieraugot datoru vai satiekoties ar citu slimnieku 3. vai augstākā stadijā. Šādā situācijā slimība var pāriet 4. stadijā.

**IETEICAMĀ ĀRSTĒŠANA:** Slimnieks ir jāizolē no sabiedrības un, neskatoties uz pretošanos,



jāatrauj no datora, jāatņem nauda un jāapprecina. Ja uzvedība kļūst agresīva un slimnieks atsakās ārstēties, kuņģī jāievada 1 - 2 kausi šņabja un portvīna maisījuma proporcijā 1:2, nedrīkst izsniegt naktspodu.

#### CETURTĀ stadija (smaga)

SIMPTOMI: Slimnieks nopērk sev datoru un modemu. Runa piesātināta ar dažādiem datorterminiem un to savienojumiem. Izgudro jaunus vārdus un krāj naudu izdalītajai telefona līnijai. Apetīte stipri paaugstināta. Ēd jebkuru ēdienu jebkurā diennakts laikā, ja vien ir ko ēst. Guļ 3 - 4 stundas dienā, jo nakts zvina pa modemu un pēc katras savienošanās izdod skaņas, kas aprakstītas grāmatas "Dzīvnieku dzīve" trešajā sējumā (11. nodaļa, mērkaķu uzvedība pārošanās periodā). Uz apkārtējiem reaģē vāji. Dzimumtieksme pazemināta. Vemšana, strādāšana, murgošana vai caureja nav novērojami. IETEICAMĀ ĀRSTĒŠANA:

Ārstējams tikai stacionāros apstākļos.

#### PIEKTĀ stadija (bezcerīga)

SIMPTOMI: Slimnieks ierīko savu BBS, kurai veltī visu no zvanišanas un programmēšanas brīvo laiku. Valoda nesakarīga, 80 vai vairāk procenti sastāv no datoru žargona, kas sajaukts ar specterminiem. Apetīte un miegs nav novērojami. Ēd tikai to, kas gadās tiešās redzamības zonā neatkarīgi no produkta izskata vai kvalitātes. Novērojama liela izklaidība - piemēram, var uzkost sērkokciņu kastīti vai ko tamlīdzīgu. Apkārtējiem pievērš uzmanību tikai tad, ja tie izsaka kādu frāzi, kas saistīta ar datoriem. Dzimumtieksme nav novērojama, jo slimnieks regulāri izbauda dziļu apmierinājumu, uz ekrāna izlasot rindu "Connect 33600..." Blakus datoram novieto naktspodu un tējas paciņu, ko parasti aizmirst atšķaidīt ar ūdeni.

IETEICAMĀ ĀRSTĒŠANA: **Nav ārstējams.**

---

## RETS DOMU GRAUDS

Vai nav vienalga, ko es daru?  
Jautājiet, ko es domāju.  
( Ž. Renārs )

Izšķīries, kas gribi būt, vai cilvēks, kas nodzīvojis viendienas mušas dzīvi, savās sīkās dziņās un savtīgās tieksmēs degdams un sadegdams, vai Gars, kas palīdzējis aizkurt lielu sārtu jaunam, skaistam, pilnīgam laikmetam.  
( L. Ausējs )

Katrā cilvēkā ir divdesmit dažādu cilvēku - to, kas smejas, to, kas raud, to, kas labā un sliktā laikā ir vienaldzīgs kā koks; var atrast vilku, avi, suni, labo bērnu un palaidni, bet viens no divdesmit ir spēcīgāks par citiem un valda viens pār sarunām, aizvērdamus knābjus pārējiem deviņpadsmit.  
( R. Rolāns )

Neesi kā halva: kas atnāks, tevi apēdīs; neesi auglis negatavs: kas nokodīs - izspļaus.  
( Čečenu sakāmvārds )

Humora trūkums liecina ne tikai par vienaldzību pret visu apkārtējo, bet arī par zināmu gara trulumu.  
( K. Paustovskis )



P A L D I E S ! ! !

Paldies visiem tiem, kas palīdzēja gan avīzes veidošanā, gan arī avīzes prezentācijas pasākuma veidošanā un arī organizēšanā! Ceram uz tālāku sadarbību, abpusēju sapratni un uzticēšanos gan priekos, gan bēdās.....

Avīzes redakcija.

"Pilnas somas gailenēm,

Tās būs visas meitenēm!"

/Jānis Ķirpītis/

Komentārs:

diemžēl mūsu rīcībā nav informācijas par to, kas tad īsti notiek cienijamo 2.gada tūristu kursā. Atliek vienīgi cerēt, ka līdz nākamajam avīzes numuram kāds no otrā gada tūristiem jau būs sadūšojies un ko par savu kursu arī sacerējis.

ĶIRPĪŠA PAZIŅOJUMS TAUTAI.....

Tie studenti, kas vēlas, lai viņu e-mail adreses tiktu iekļautas VIA mājas lapas studentu adrešu sarakstā, var savus e-mail sūtīt uz e-mail pol9606@via.valmiera.lanet.lv

ŠEIT  
VEL  
IR  
BRĪVA  
VIETA

IESPĒJA KATRAM BRĪVI IZTEIKT SAVU VIEDOKLI...

Pēc ilgāka laika perioda klajā ir nācis kārtējais VIA avīzes numurs. Iespējams, ka esat jau pamanījuši jauninājumus avīzes struktūrā un izmaiņas tās redakcijā. Sākot ar šo numuru, mēs no redakcijas puses, ceram veikt uzlabojumus, kā arī saglabāt tos pozitīvos un augstskolas dzīvei tik nepieciešamos aspektus, kas jau tika nodrošināti avīzē iepriekš.

Veidojot jauno VIA avīzi, redakcijas gavenais mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu starp VIA studentiem un dot iespēju katram brīvi izteikt savu viedokli. Lai šo mērķi nodrošinātu, redakcija cer uz jūsu atsaucību un vēlmi līdzdarboties.

Ik viens ir laipni aicināts piedalīties avīzes sleju aizpildīšanā, it īpaši sekojošu sekciju pilnveidošanā: analīze un komentāri; "Tu jautā un Tev atbild" (lappuse, kurā katrs/katra var saņemt atbildi uz viņa/viņas interesējošiem jautājumiem), no jauna tiek izveidota arī lappuse ar rubriku "Es - Tev, Tu - Man", (tā tiek veidota akadēmiskās informācijas apmaiņai starp studiju virzieniem); kā arī katrs var sevi radoši izteikt izklaides nodaļā, iesniedzot "spārnotus" izteicienus sadaļai "Kāmjā dzīves atzinumi", testus, pašu sastādītas krustvārdu miklas, savus literāros darbus, sporta aktualitāšu un citu sabiedrisko notikumu apskatus.

Avīzi plānojam izdot tāpat kā līdz šim - reizi mēnesī, saglabājot līdzšinējo cenu Ls 0.10 par numuru.

Galvenā avīzes mērķauditorija ir VIA kolektīvs, tādēļ atšķirībā no iepriekšējās avīzes, kas bija centrēta uz studentiem, jaunā avīze centīsies atspoguļot arī akadēmiskā un administratīvā personāla viedokļus. Šis avīzes mērķis ir iesaistīt pilnīgi visus, kuriem ikdienā rūp un nākas saskarties ar VIA.

Mēs no redakcijas puses centīsimies nodrošināt jūs ar objektīvu informāciju un maksimāli daudzpusīgu viedokļu atspoguļošanu.

Cerot uz ilglaicīgu sadarbību,

Baiba Pētersone

**P.S.** Ierosinājumus, priekšlikumus, jautājumus, komentārus u.c. avīzei domātos materiālus varat nosūtīt pa elektronisko pastu - adreses: <pol9720@via.valmiera.lanet.lv> un <pol9714@via.valmiera.lanet.lv>, iemest avīzes vēstulju kastītē, kas turpmāk aradīsies augstskolas ēkas 1. stāvā, vai arī nodot personīgi Baibai Pētersonei un Kristīnei Liepiņai.